et 22 diebus ferè. Jovis verò in circulo egressae cuspidis in 11 annis et 10 mensibus et 16 diebus. In circulo autem signorum, minus uno die et dimidio ferè. Et Saturni in circulo egressae cuspidis in vigintinovem annis et quinque mensibus, et quindecim diebus. In circulo signorum minus hoc per novem dies.¹

Dante, as may be seen, has not cared to be exact in giving the figures, but has calculated the half revolutions roughly. According to his figures, the periods would be: Saturn $14\frac{1}{2}$ years $\times 2 = 29$ years, as against 29 years, 5 months, 15 days given by Alfraganus; Jupiter 6 years $\times 2 = 12$ years, as against 11 years, 10 months, 16 days; Mars 1 year nearly $\times 2 = 2$ years nearly, as against 1 year, 10 months, 22 days; Sun, Venus, Mercury 182 days, 14 hours $\times 2 = 365$ days, 4 hours, as against 365 days, 6 hours; Moon $14\frac{1}{4}$ days $\times 2 = 29$ days, as against 29 days, $12\frac{3}{4}$ hours.

VIII

CONVIVIO III. 5

Dante is largely indebted to Alfraganus in this chapter again.

1. The first passage has reference to the celestial Poles and Equator:—

Questa terra è fissa e non si gira, e essa col mare è centro del cielo. Questo cielo si gira intorno a questo centro continuamente, siccome noi vedemo; nella cui girazione conviene di necessità essere due Poli fermi, e uno Cerchio ugualmente distante da quelli che massimamente giri. Di questi due Poli, l' uno è manifesto quasi a tutta la terra discoperta, cioè questo settentrionale; l' altro è quasi a tutta la discoperta terra celato, cioè lo meridionale.² Lo Cerchio che nel mezzo di questi s' intende, si è quella parte del cielo, sotto la quale si gira il sole, quando va coll' Ariete e colla Libra (ll. 63-79).

Alfraganus in his fifth chapter says:—

Coelum volvitur Solem et Lunam et universa sidera ab Oriente in Occidentem in uno quoque die ac nocte semel uno ordine, et volubilitate aequalis velocitatis super duos axes fixos, qui nominantur axes motus primi, quorum unus est septentrionalis, . . . et alter versus Meridiem.³ Et necesse est, ut stellae volubilitate hujus motus ferantur in circulis in directo ad invicem positus,

¹ From *C. Diff.* 17.

² *Cf. Conv.* ii. 15; and see above, § 7, 1.

³ *Cf. cap.* 2: "Coelum cum omnibus stellis convertitur circulari motu, super duobus polis fixis et immotis: quorum alter in plaga boreali consistit, alter in australi".

ex quibus circulis vocatur circulus magnus, circulus aequinoctii diei, qui est cingulus primi motus, quia dividit spheram coeli per medium, et longitudo ejus ab utrisque axibus est unius quantitatis. . . . Necessè est, ut abscindat circulus signorum ¹ circulum aequinoctii diei, super duos punctos sibi oppositos, et declinet ab eo versus Septentrionem vel Meridiem una quantitate, et punctus super quem transit Sol a Meridie ad Septentrionem ab aequinoctio diei, nominatur punctus aequinoctialis vernalis, quod est initium signi Arietis, et alter punctus super quem transit Sol in Meridiem à Septentrione, appellatur punctus aequinoctialis autumnalis, quod est initium signi Librae.²